### 3.2. *Decisio Romana diei 1 iunii 1990*<sup>82</sup>

Nella *decisio Romana* diei 1 iunii 1990, in parte già sopra esaminata<sup>83</sup>, viene nuovamente trattato il tema della retroattività delle nuove o più precise norme in tema di nullità del matrimonio per i vizi dell'intelligenza. Si evidenzia dunque in tale sede come siffatte norme, traendo origine dal diritto naturale, anche in virtù della peculiare natura personale del matrimonio, devono considerarsi retroattive «etiam nondum formaliter receptam positivam ordinationem. Essentia enim coniugii potest in dies clarius percipi et a iure apertius admitti; et tamen ab initio eadem fuit et semper erit»<sup>84</sup>.

Si chiarisce così in primo luogo come, tutto ciò che attiene alla materia matrimoniale, e in particolare il consenso, deve considerarsi di diritto naturale; e come dunque, in detta materia, non risulti affatto opportuno dare spazio al diritto positivo: «Et imprimis sedulo notarem conveniens non esse amplius tribuere spatium iuri positivo in iis quae ad matrimonium, institutum totum quantum ad ordinem naturalem habitudinem dicens, spectant; multoque minus si ad consensum referantur ... qui consensus in se retinet totam vim causalitatis efficientis matrimonii (can. 1057) et iure primigenio naturae et vi ipsiusmet essentiae pacti hocce in actu ponit sicut consentientes illud eliciunt»<sup>85</sup>.

In secondo luogo si evidenzia come il consenso, costituendo il cuore essenziale del patto matrimoniale, non può che comunicare la sua indole «iis, quae ipsiusmet substantiae adveniunt: talia sunt condicio seu circumstantia cui ipsemet consensus subordinatur; error qui imaginem intentionalem alterius penes alterum alterave graviter perturbat iuxta dicta; et a fortiori dolus, qui praeterea addit peculiarem malitiam et quasi vim in fraudata ex falsitate libertate quae a cognitione manuducitur. Quae igitur necesse

---

<sup>80</sup> Spiega il Ponente nel decreto *Umuaahien.*, diei 2 iunii 1989, p. 237, n. 8: «Et ita nunc cum eadem naturalis indoles matrimonii paenitus personalis demonstratur tantum quantum “Institutionalis” clarius certo perspicitur id quod initio ex “institutione” invalidans agnoscebatur, ideo et in personis radicatum eadem vim nactum esse habere».

<sup>81</sup> *Ibidem*, p. 237.

<sup>82</sup> c. Serrano, *Romana*, diei 1 iunii 1990, cit., pp. 464 ss.

<sup>83</sup> Cf. *Ibidem*, par. 2.5.

<sup>84</sup> *Ibidem*, p. 467, n. 5.

<sup>85</sup> *Ibidem*.

est praeveniant quamlibet etiam nondum formaliter receptam positivam ordinationem»<sup>86</sup>.